35 (QUAESTIO 7)

(C.15 q.7 d.a.c.1) ¶ Absque sinodali vero audientia
 sacerdotem dampnari, in Spalensi concilio, cui Ysidorus
 interfuit, sic prohibetur:

MGH Epp. 6.567.34-658.6. 39 Si – 535: 2 fiunt Ps.-Alexander I, *Ep.*
 1.7 (JK †24; J³ †49) (ed. Hinschius, 97)-98.

(C.15 q.7 c.1) SINE CONCILII EXAMINE PRESBITER VEL
DIACONUS NON DEICIATUR.

Sexta actione conperimus, Fragitanum Cordubensis
ecclesiae presbiterum iniuste olim a pontifice suo
deiectum, et innocentem exilio condempnatum. Quem
rursus ordini suo restitutum esse, id denuo adversus
presumptionem vestram decrevimus, ut iuxta sanctorum
Patrum sinodalem sententiam nullus vestrum sine concilii
examine quemlibet presbiterum vel diaconum deiciendum
putet. Nam multi sunt, qui indiscussos potestate tyrannica,
non auctoritate canonica dampnant. Et sicut nonnullos
gratia favoris sublimant ita quosdam odio invidia quae
humiliant, et levi opinionis aura condempnant quorum
crimen non approbant. Episcopus enim sacerdotibus ac
ministris solus honorem dare potest, solus auferre non
potest. Si enim hi, qui in hoc seculo a dominis suis
honorem adepti sunt libertatis, in servitutis nexum non
revolvuntur, nisi publice apud pretores tribunali foro
accusati fuerint, quanto magis hii, qui divinis altaribus
consecrati honore ecclesiastico decorantur? Qui profecto
nec ab uno dampnari, nec uno iudicante poterunt honoris
sui privilegio exui, sed, presentati sinodali iudicio, quod
omnino de illis canon preceperit oportet diffiniri.

(C.15 q.7 c. 2) Item Gregorius Iohanni episcopo
Panormitano.

CAUSAS CLERICORUM EPISCOPUS NON NISI CUM
SENIORIBUS ECCLESIAE AUDIAT.

Si quid igitur de quocumque clerico ad aures tuas
pervenerit, quod te iuste possit offendere, facile non
credas, nec te ad vindictam res accendat incognita, sed
presentibus ecclesiae tue senioribus diligenter est
perscrutanda veritas, et tunc, si qualitas rei poposcerit,
canonica districtio culpam feriat delinquentis.

(C.15 q.7 c.3) Item ex concilio Cartaginensi I

A QUOT EPISCOPIS PRESBITERI VEL DIACONI SUNT
AUDIENDI.

Si quis tumidus vel contumeliosus extiterit in maiorem
natu, vel aliquam causam habuerit, a tribus vicinis
episcopis, si diaconus est, qui arguitur, si presbiter est, a
sex, si episcopus, a duodecim consacerdotibus audiatur.

3 Sexta – 30 diffiniri Conc. Hispalense II (a. 619) 6, ed. Vives, 166-167.
28 Si – 536: 2 delinquentis **37 Si – 12 audiantur** Conc.
Carthaginense (a. 345-348) 11, ed. Munier, 8.176-9.182.

Universi episcopi dixerunt: Contundi debet contumacia et superbia in omnibus frangi. Cause vero pro personis ab his statuto numero audiantur.

(C.15 q.7 c.4) Item ex concilio Cartaginensi II

5

DE EODEM.

Felix episcopus Selemselitanus dixit: Etiam hoc adicio secundum statuta veterum conciliorum, ut, si quis episcopus (quod non optamus) fieri reatum aliquem incurrerit, et si fuerit ei nimia necessitas non posse plurimos congregare episcopos, ne in crimine maneat, a duodecim episcopis audiatur, et a sex presbiter, et a tribus diaconus, cum proprio suo episcopo.

10

(C.15 q.7 c.5) Item ex concilio Cartaginensi III

DE EODEM.

15

Si autem presbiteri vel diaconi fuerint accusati, adiuncto sibi ex vicinis locis proprius episcopus legitimo numero collegarum, quos ab eodem accusati petierint, id est una se cum in presbiteri nomine sex, in diaconi tres qui ipsorum causas discutiant eadem dierum et dilatione, et a communionemotionum, et discussione causarum, inter accusatores et eos, qui accusantur, forma servata. Reliquorum vero clericorum causas etiam solus episcopus loci agnoscat et finiat.

20

25

(C.15 q.7 d.p.c.5) ¶ Solus autem ad exclusionem aliorum episcoporum, non suorum clericorum dicitur, sine quorum presentia eius sententia irrita erit.

Unde in Cartaginensi concilio IV legitur.

(C.15 q.7 c.6) ABSQUE CLERICORUM PRESENTIA EPISCOPUS NULLIUS CAUSAM AUDIAT.

30

Episcopus nullius causam audiat absque presentia suorum clericorum. Alioquin irrita erit sententia episcopi, nisi presentia clericorum firmetur.

(QUAESTIO 8)

35

(C.15 q.8 d.a.c.1) ¶ De ultima vero questione sic statutum est in concilio Neocesariensi:

6 Felix – 21 episcopo Conc. Carthaginense (a. 390) 10, ed. Munier, 17.143-148. **15 Si – 32 finiat** Conc. Carthaginense (a. 397) 8, ed. Munier, 35.55-36.63.

30 Episcopus – 6 firmetur *Statuta ecclesiae antiqua* 14, ed. Munier, CCSL 148.168.39-169.41.

(C.15 q.8 c.1) PRESBITER, QUI CONFITETUR, SE ANTE ORDINATIONEM CORPORALITER LAPSUM, POSTEA NON OFFERAT.

Qui admiserit corporale peccatum, et hic postea presbiter ordinatus est, si confessus fuerit quod ante ordinationem suam peccaverit, non quidem offerat, maneat autem in aliis offitiis propter eius studii utilitatem. Cetera vero, peccata censuerunt plurimi etiam ordinatione privari. Quod si de his non fuerit confessus, nec aliquibus potest manifeste convinci, huic ipsi potestas de se est committenda. Similiter et diaconus, si in eodem culpe genere fuerit involutus, sese a ministerio cohibebit.

(C.15 q.8 c.2) Item ex concilio Ylerdensi.

DESERVIENTES ALTARIO SI CARNIS FRAGILITATE DELIQUERINT, EPISCOPI ARBITRIO SUBIACEBUNT.

Hii, qui altario Dei deserviunt, si subito in flenda fragilitate carnis corruerint, et Deo respiciente digne penituerint, ita ut mortificato corpore cordis contriti Deo sacrificium offerant, maneat in potestate pontificis vel veraciter afflictos non diu suspendere, vel desidiosos prolixiore tempore ab ecclesiae corpore segregare; ita tamen, ut sic offitiorum suorum loca recipiant, ne possint ad altiora offitia ulterius promoveri. Quod si iterato velut canes ad vomitum reversi fuerint, non solum dignitate offitii careant, sed etiam sanctam communionem, nisi in exitu, non percipiant.

(C.15 q.8 c.3) Item ex concilio Tolletano IX

EX MINISTRIS ECCLESIAE GENITI IN SERVITUTEM EIUSDEM DEVOCENTUR.

Cum multe super innocentiam ordinis clericorum hactenus emanaverint sententiae Patrum, et nullatenus ipsorum formari quiverit correctio morum, usque adeo sententiam iudicantium protraxere comissa culparum, ut non tantum ferretur ultio in actores scelerum, verum etiam in progeniem dampnatorum. Ideo quae quilibet ab episcopo usque ad subdiaconum deinceps vel ex ancille vel ex ingenue detestando conubio in honore constituti filios procreaverint, illi quidem, ex quibus geniti probabuntur, canonica censura dampnentur; proles autem, aliena pollutione nata, non solum hereditatem numquam

4 Qui – 22 cohibebit xxx, ed. Turner **16 Hii – 36 percipiant** Conc. Ilerdense (a. 546) 5, ed. Vives, 56-57. **30 Cum – 16 manebunt** Conc. Toletanum IX (a. 655) 10, ed. Vives, 302-303.

accipiet, sed etiam in servitute eius ecclesiae, de cuius sacerdotis vel ministri ignominia nati sunt, iure perhenni manebunt.

(C.15 q.8 c.4) Item ex concilio Martini papae.

5 QUI CONFITETUR SE ANTE ORDINATIONEM PECCASSE
NON SACRIFICET; CONVICTUS AUTEM DEONATUR.

Si quis presbiter ante ordinationem peccaverit non offerat, sed tantum pro religione nomen presbiteri portet. Si autem non ipse confessus fuerit, sed ab alio publice
10 convictus, nec hoc ipsum habeat ut nomen presbiteri portet. Similiter et de diaconibus observandum est, ut, si ipsi confessi fuerint, ordinem subdiaconi accipiant.

(C.15 q.8 c.5) Item Nicolaus ad consulta Bulgarorum.

15 DE MANU SACERDOTIS, QUI AB ECCLESIA TOLLERATUR,
LICITE SACRAMENTA SUMUNTUR.

Sciscitantibus vobis, si a sacerdote, qui fuerit comprehensus in adulterio, sive de hoc sola fama respersus est, debeatis communionem suscipere, necne? respondemus: Non potest aliquis, quantumcumque
20 pollutus sit, sacramenta divina polluere, quae purgatoria cunctarum contagionum existunt. Qualiscumque enim sacerdos sit, quae sancta sunt coinquinari non possunt. Idcirco ab eo, usquequo episcoporum iudicio reprobetur, communio percipienda est, quoniam mali bona ministrando se tantummodo ledunt, et cerea fax accensa
25 sibi quidem detrimentum prestat, aliis vero lumen in tenebris administrat, et unde aliis commodum exhibet inde sibi dispendium prebet. (§ 1) Sumite ergo ab omni sacerdote intrepide Christi misteria, quoniam omnia in
30 fide Christi purgantur. Fides enim est, quae vincit hunc mundum, et quia non danti, sed accipientis sit, dicente beato Ieronimo: "Ad credendum omni anime baptismum perfectum esse et in omni sacerdote corpus est perfectum". Qui rursus sacre scripture concordans ait:
35 "Prius, quam audias, ne iudicaveris quemquam," atque ante probationem accusationis illate neminem a communione tua suspendas, quia non statim qui accusatur reus est, sed qui convincitur criminosus.

7 Si – 25 accipiant Martinus Bracarenis, *Capitula* 25, ed. Vives, 93-94.

(CAUSA 16)

(C.16 d. init) ¶ Quidam abbas habebat parrochitanam ecclesiam; instituit ibi monachum, ut officium populo celebraret. Possedit eam per xl annos sine aliqua interpellatione. Tandem querela adversus abbatem movetur a clericis baptismalis ecclesiae, in cuius diocesi parrochitana illa ecclesia consistebat. Hic primum queritur, utrum liceat monachis officia populis celebrare, penitentiam dare et baptizare? Secundo, si contigerit eos capellam habere episcopali beneficio, an ab eis sint instituende, an ab episcopis? Tertio, an iura ecclesiae prescriptione tollatur? Quarto, si ecclesia adversus ecclesiam prescribat, an etiam monasterium adversus ecclesiam prescribere possit? Quinto, si capellam in suo territorio edificatam iure territorii sibi vindicare valeat? Sexto, si archipresbiter vel episcopus sua auctoritate, non iudiciaria sententia, capellam illam inreperit, an cadat a causa, ut ecclesia, cui presidet, non ultra habeat ius repossendi quod suus pastor illicite usurpavit? Septimo queritur, si laici capellam illam tenebant, ut quibusdam moris est, et in manibus abbatis eam refutaverunt et ordinandam tradiderint, an consensu episcopi et clericorum abbas possit eam tenere?

(QUAESTIO 1)

(C.16 q.1 d.a.c.1) ¶ Quod monachi officia populis celebrare non possint, multis auctoritatibus probatur, quarum prima est illa sanctae Nicene Sinodi, qua dicitur:

(C.16 q.1 c.1) MONACHORUM CONVERSATIO AB OMNIBUS DEBET ESSE DISCRETA.

Placuit omnibus residentibus in sancta Nicena sinodo, ut monachorum conversatio et vita secundum ethimologiam nominis ab ominibus discrepet. Monachus enim grece, latine singularis, unde monachum per omnia singulariter agere oportet. Quamobrem firmiter et insolubiliter omnes precipimus, ut aliquis monachus penitentiam nemini tribuat, nisi invicem, ut iustum est. Mortuum non sepeliat, nisi monachum in monasterio secum commorantem, vel si fortuito quemquam advenientium fratrum ibi mori contigerit.

(C.16 q.1 c.2) Item Gregorius Iohanni Ravennati episcopo.

MONASTERII DISTRICTIONEM ET ECCLESIASTICUM
MINISTERIUM QUILIBET TENERE SIMUL NON POSSINT.

5 Nemo potest ecclesiasticis obsequiis deservire et in
monachica regula ordinate persistere, ut ipse
distriktionem monasterii teneat, qui cotidie in ministerio
ecclesiastico cogitur permanere.

(C.16 q.1 c.3) Item Innocentius .

MONACHI, QUI AD CLERICATUM PROMOVENTUR, A
PRIORI PROPOSITO DISCEDERE NON DEBENT.

10 De monachis, qui diu morantes in monasteriis si postea
ad clericatus ordines pervenerint, statuimus non debere
eos a priori proposito discedere.

15 **(C.16 q.1 d.p.c.3)** ¶ Si ergo, sicut Innocentius diffinit,
a suo proposito eis discedere non licet, et sicut Gregorius
testatur in monastica regula devote persistere et
ecclesiasticis obsequiis simul deservire non possunt, patet
quod parochitanis ecclesiis monachi prefici non possunt.

(C.16 q.1 c.4) Item Ieronimus ad Riparium et
Desiderium.

20 MONACHUS NON HABET OFFICIUM DOCENTIS SED
PLANGENTIS.

Monachus non doctoris sed plangentis habet officium,
qui vel se vel mundum lugeat et Domini pavidus
prestoletur adventum.

25 **(C.16 q.1 c.5)** Idem ad Paulinum.

IN POPULARI FREQUENTIA MONACHI ESSE NON
POSSUNT.

30 Si cupis esse quod diceris, monachus, id est solus, quid
facis in urbibus, quae utique non sunt solorum habitacula,
sed multorum.

(C.16 q.1 d.p.c.5) ¶ Unde datur intelligi quod in
populari frequentia nichil esse possunt.

(C.16 q.1 c.6) Idem ad Eliodorum episcopum.

MONACHUS PASCITUR, CLERICI PASCUNT.

35 Alia causa est monachi, alia clerici. Clerici oves
pascunt: ego pascor; illi de altari vivunt: michi vero
securis quasi ad radicem infructuose arboris ponitur, si
munus ad altare non defero. Michi ante presbiterum
sedere non licet. Illi, si peccavero, licet me tradere sathane
40 in interitum carnis, ut spiritus sit salvus in die Domini.

(C.16 q.1 c.7) Idem ad Rusticum.

NON LICET ALIQUID MONACHIS AGERE
PRESBITERORUM CONSILIO.

Ecclesia habet senatum cetum presbiterorum, sine
quorum consilio nichil monachis agere licet. Roboam 5
filius Salomonis ideo perdidit regnum, quia audire noluit
presbiteros suos. Senatum quoque Romani habebant
quorum consilio cuncta agebant et nos habemus senatum
nostrum cetum presbiterorum.

(C.16 q.1 c.8) Item Eugenius papa.

SECUNDUM ETHIMOLOGIAM NOMINIS, SOLITARIAM
VITAM MONACHUS DUCAT.

Placuit communi nostro concilio, ut nullus
monachorum pro lucro terreno de monasterio exire
nefandissimo ausu presumant, neque penitentiam dare 15
neque filium de baptismo accipere neque baptizare neque
infirmum visitare neque mortuum sepelire neque ad
ecclesiam secularem transire neque qualibuscumque
negotiis sese implicare. Sit contentus suo claustro, quia
sicut piscis sine aqua caret vita, ita sine monasterio 20
monachus. Sedeat itaque solitaries, et taceat, quia mundo
mortuus est, Deo autem vivit. Agnoscat nomen suum,
monos enim grece, latine unus, achos enim grece, latine
tristis. Unde dicitur monachus, id est unus tristis. Sedeat
igitur tristis et officio suo vacet. 25

(C.16 q.1 c.11) Item Alexander Secundus.

MONACHI INTRA CLAUSTRUM MORANTES CLERICORUM
OFFICIA EXTERIUS NON ADMINISTRENT.

Iuxta tenorem Calcedonensis optimi concilii monachis
quamvis religiosis ad normam Sancti Benedicti intra 30
clastrum morari precipimus. Vicos , castella, civitates
peragrare prohibemus, a populorum predicatione omnino
cessare censuimus, nisi forte quis de sue anime salute
sollicitus, ut eorum habitum assumat eos intra clastrum
consulere voluerit. 35

(C.16 q.1 c.12) Item ex concilio Calcedonensi .

MONACHI, QUI SUNT IN CIVITATIBUS, EPISCOPO
DEBENT ESSE SUBIECTI.

Qui vere et pure solitariam eligunt vitam digni sunt
convenienti honore. Eos vero qui per singulas civitates 40
seu possessiones in monasteriis sunt placet nobis episcopo

esse subiectos et quieti operam dare atque observare
ieiunia et orationes in locis in quibus semel se Deo
devoverint permanentes, et neque communicare
ecclesiasticas neque seculares aliquas attrahere actiones
5 relinquentes propria monasteria, nisi forte iubeantur
propter urgentes necessitates ab ipsius civitatis episcopo.
Convenit vero civitatis episcopo curam et sollicitudinem
necessariam monasteriis exhibere.

(C.16 q.1 d.p.c.12) ¶ His ita respondetur: Auctoritas
10 illa Nicene synodi prohibet monachos de monasteriis
exire et per capellas sepulturas celebrare mortuorum,
confluere videlicet more clericorum ad cuiuslibet
exsequias celebrandas. Ceterum, si apud monasterium
aliquis semetipsum tumulari voluerit, non est
15 prohibendus.

(C.16 q.1 c.13) Unde Gregorius scribit Iohanni
episcopo de Urbe Vetere:

MISSE CELEBRARI, MORTUI SEPELIRI IN MONASTERIO
NON PROHIBEANTUR.

20 Agapitus, abbas monasterii sancti Georgii, insinuavit
nobis plurima se a vestra sanctitate gravamina sustinere
quod in eodem monasterio missas prohibeas celebrari,
mortuos etiam interdicas sepeliri. A qua inhumanitate vos
hortamur suspendi, et sepeliri mortuos ibidem missas
25 celebrari, nulla ulterius habita contradictione permittas.

(C.16 q.1 c.14) Idem Carolitano episcopo Venerio,

NON SUNT CASSANDE PIE VOLUNTATES
DEFUNCTORUM.

30 Ammonere te volumus, ne pie defunctorum voluntates
tua, quod absit, remissione cassentur.

(C.16 q.1 c.15) Item Gelasius.

TESTATORIS ARBITRIUM SERVARI OPORTET.

Consideratio ecclesiastice utilitatis hoc postulat ex
iusta dispensatione testatoris servandum arbitrium.

35 **(C.16 q.1 c.16)** Item ex concilio Triburiensi.

UBICUMQUE FACULTAS RERUM ET OPORTUNITAS
TEMPORUM SUPPETIT, ETC., SICUT IN EODEM CAPITULO

36 Ubiqumque – **3 suppetit** Cf. C.13 q.2 c. 6, vide pag. 509: 28.

SUPRA LEGITUR IN CAUSA EORUM, QUI DE DIOCESI AD DIOCESIM TRANSIERUNT.

(C.16 q.1 d.p.c.16) ¶ Ecce his auctoritatibus patet quod si quis apud monasterium sepulturam sibi eligere voluerit, libere a monachis potest sepeliri. Unde liquido colligitur, prohibitionem illam Nicene synodi propter improbabilitatem circumuagantium factam esse.

5

(C.16 q.1 c.17) Unde in concilio Calcedonensi dicitur:

MONACHI, QUI SINE LICENTIA EPISCOPI VAGANTUR, AD PROPRIA LOCA REDIRE COGANTUR.

10

Quidam monachi nichil habentes sibi iniunctum a proprio episcopo, interdum vero etiam illi, qui ab eo fuerant excommunicati, veniunt ad civitatem Constantinopolitanam, et in ea perturbationes tranquillitati ecclesiastice inferunt, et diversorum domos corrumpunt. Statuit igitur hec sancta synodus, hos primum commoneri, ut exeant de regia civitate; demum eos invitos deici ac per defensorem compelli, ut ad loca sua perveniant.

15

(C.16 q.1 c.19) Item Leo papa.

20

NULLUS MONACHUS PRETER DOMINI SACERDOTES AUDEAT PREDICARE.

Adiciemus etiam illud quod nobis propter improbitatem quorundam monachorum religionis vestre verbo mandastis per vicarios nostros, hoc specialiter statuentes, ut preter Domini sacerdotes nullus audeat predicare, sive monachus sive laicus ille sit, qui cuiuslibet scientie nomine gloriatur.

25

(C.16 q.1 d.p.c.19) ¶ Ecce in hoc capitulo et vitium est expressum, et generali constitutione vacuatum. Quod vero penitentiam dare prohibentur, inde est, quia nulli sacerdotum licet parrochianum alterius ligare vel solvere. Monachi autem, et si in dedicatione sui presbiteratus, sicut et ceteri sacerdotes, predicandi, baptizandi, penitentiam dandi, peccata remittendi, beneficiis ecclesiasticis perfruendi rite potestatem accipiant, ut amplius et perfectius agant ea, quae sacerdotalis officii esse sanctorum patrum constitutionibus comprobantur: tamen executionem sue potestatis non habent, nisi a populo fuerint electi et ab episcopo cum consensu abbatis ordinati. Ecclesiasticas vero atque seculares actiones attractare prohibentur, ut non sumant sibi patrocina

30

35

40

causarum, nisi ab episcopo conmoniti fuerint nec secularibus causis occupentur, ut resideant cognitores dirimendarum litium.

5 **(C.16 q.1 c.20)** Unde Pelagius scribit Antonine patricie et Decie:

MONACHUS DEFENSOR FIERI NON DEBET.

De presentium portitore quod defensor factus non est, nulla vobis animi molestia sit, quia satis valde amarissimum habeo de isto proposito ad illud officium homines deduci, in quos nullomodo quae a monachis Deo promissa sunt valeant adimpleri. Omnimoda enim est illius habitus et istius officii diversitas. Illic enim quies, oratio, labor manuum: at hic causarum conditio, conventiones, actus, publica litigia, et quaecumque vel ecclesiastica instituta vel supplicantium necessitas poscit. Faciat autem Deus, ut tales sint, qui vel a vobis in isto habitu nutriuntur vel in monasteriis crescunt, ut provecta etate et probata vita non ad litigiorum officia, set ad sacerdotium valeant promoveri.

Fd 51va

20 **(C.16 q.1 d.p.c.20)** ¶ Gelasius tamen, sicut in tractatu de promotionibus clericorum, invenitur in capitulo illo: 'Monachus novicius etc.,' permittit illos ex dispensatione defensores fieri. Quod vero sacerdotalium officiorum potestatem habeant, testatur Ambrosius, dicens:

25 **(C.16 q.1 c.21)** CLERICORUM OFFICIA CELEBRARE MONACHI PRESBITERI NON PROHIBEANTUR.

Doctos ac probos monachos, presbiterii honore dedicatos, predicare, baptizare, penitentiam dare, debita miseris laxare, decimarum, primitiarum, oblationum vivorum et mortuorum portione iusta perfrui debere, moderata dispensatione commendamus, ut iuxta apostolicam de altario, cui serviunt, viventes, per obsequium dominice plebis panem et vinum immaculata benedictione transformant in corpus et sanguinem Domini nostri Iesu Christi.

(C.16 q.1 c.22) Item Innocentius papa.

BENEFICIIS ECCLESIASTICIS MONACHUS PRESBITER LIBERE PERFRUATUR.

40 Si monachus ad clericatum promoveatur, beneficia ei pleniter et annone et decime donentur, absque ulla

7 De – 25 promoveri Pelagius I, *Ep.* 27.1.3 (J³ 1924; JK 986; ed. Gassó et Batlle, 82.1-12).

minoratione et dilatione, ut in quanto melius possit iuxta possibilitatem quando necessitas extiterit, ad opera ecclesiastica et ipsam ecclesia restaurandam adiutorium faciat.

(C.16 q.1 c.23) Item Gregorius.

5

DE EODEM.

Moderamine apostolice auctoritatis decernimus, ut monachi, si presbiterii honore dedicati sunt, cum ligandi solvendique potestate decimarum, primitiarum, oblationum, donationum, quae fiunt pro vivis et defunctis, iuxta portionem canonum ad suam proximorumque utilitatem merito perfectionis iustitiae non minus quam ceteri sacerdotes laudabiliter sibi vendicent.

10

(C.16 q.1 c.24) Idem.

CLERICORUM OFFICIA MONACHI PRESBITERI LIBERE ADMINISTRENT.

15

Ex auctoritate huius decreti, quod apostolico moderamine et pietatis officio a nobis est constitutum, sacerdotibus monachis apostolorum figuram tenentibus liceat predicare, baptizare, communionem dare, pro peccatoribus orare, penitentiam imponere atque peccata solvere.

20

(C.16 q.1 c.25) Item ex decreto Bonifatii papa.

MONACHI PRESBITERII HONORE DECORATI POTESTATEM HABENT LIGANDI ET SOLVENDI.

25

Sunt nonnulli nullo dogmate fulti, audacissime quidem, zelo magis amaritudinis quam dilectionis inflammati, asserentes monachos, quia mundo mortui sunt et Deo vivunt, sacerdotalis officii potentia indignos, neque penitentiam, neque Christianitatem largiri, neque absolvere posse per sacerdotalis officii divinitus sibi iniunctam potestatem. Sed omnino labuntur. Neque enim beatus Benedictus, monachorum preceptor almificus, huiuscemodi rei aliquo modo fuit interdictor, sed eos secularium negotiorum edixit expertes fore tantum modo. Quod quidem apostolicis documentis et omnium sanctorum Patrum institutis non solum monachis, sed etiam canonicis magnopere imperatur. ' Nemo enim militans Deo implicat se negotiis secularibus.' Tantorum igitur Patrum instituta exemplis, quibus periculosissimum est refragari, credimus a sacerdotibus monachis ligandi solvendique officium Deo cooperante

30

35

40

digne administrari, si eos digne contigerit hoc ministerio sublimari. Decertantes igitur monachice professionis prebiteros sacerdotalis potentie arcere officio, omnimodo precipimus, ut ab huiusmodi ausibus reprimantur in posterum, quia quanto quisquis est celsior tanto et illis erit potentior.

(C.16 q.1 d.p.c.25) ¶ His omnibus auctoritatibus perspicue monstratur monachos posse penitentiam dare, baptizare, et cetera sacerdotalia officia licite administrare. Quod vero populi electione et episcoporum institutione et abbatis consensu potestatem suam exequi valeant, Ieronimi, Gelasii, et Gregorii auctoritate probatur.

(C.16 q.1 c.26) Ait enim Ieronimus ad Rusticum monachum:

DIGNE IN MONASTERIO VIVENS AD CLERICATUM POPULI ELECTIONE POTERIT PROMOVERI.

Sic vive in monasterio ut clericus esse merearis. Multo tempore disce quae postmodum doceas et inter bonos sectare semper meliores. Quod si populis vel episcopus te in clericum elegerit, age ea, quae clerici sunt.

(C.16 q.1 c.28) Item Gelasius papa.

IN LOCO, QUO ABBAS IUDICAVERIT, MONACHUS ELIGATUR, ET AB EPISCOPO SACERDOS ORDINETUR.

Si quis monachus fuerit qui venerabilis vite merito sacerdotio dignus provideatur, et abbas sub cuius imperio Christo regi militat illum fieri presbiterum petierit, ab ipso debet eligi, et in loco quo iudicaverit ordinari, omnia quae ad sacerdotii officium pertinent vel populi vel episcopi electione, provide ac iuste acturus.

(C.16 q.1 c.31) Item Pelagius papa Bono episcopo Savinati.

GELASIUS QUENDAM RUFINUM MONACHUM IUBET SACERDOTEM FIERI ET IN QUADAM BASILICA ORDINARI.

In parrochia tua basilica Sancti Laurentii, quae in possessione filii et consilarii nostri viri magnifici Theodori fundata est, officium presbiteri deesse cognovimus. Et quia prefatus filius noster nobis retulit invenisse se Rufinum quendam monachum olim sibi vita et moribus conprobatum, et hunc postulat ibi presbiterum

34 In – 17 adimpleri Pelagius I, *Ep.* 36.1-3 (J³ 1935; JK 995; ed. Gassó et Batlle, 102.1-105.12).

consecrari. Quod subito fieri nos prorogata observantia non acquievimus. Ideoque dilectio tua his acceptis sabbato veniente faciat eum diaconum et, si Deus voluerit et vixerimus, mediana ebdomada presbiterum faciemus, quatenus superveniente Pascali festivitate sacra misteria in memorata basilica a persona competenti valeant adimpleri. 5

(C.16 q.1 c.32) Item Gregorius in Registro.

QUI DE CLERICO MONACHUS EFFICITUR PROPRIO EPISCOPO ORDINANTE POTERIT ELIGI ET CONSECRARI. 10

Si quos a clericatu in monachicam conversationem venire contigerit, si talis vite monachus fuerit, ut episcopus, cui ante militaverat, eum dignum sacerdotio prevideat, in loco quo iudicaverit eligi poterit et ordinari.

(C.16 q.1 c.33) Item ex concilio Agathensi. 15

SINE TESTIMONIO ABBATIS AD CLERICATUS OFFICIUM MONACHI NON ELIGANTUR.

Monachi vagantes ad officium clericatus, nisi eis testimonium abbas suus dederit, nec in parrochiis nec in civitatibus ordinentur. 20

(C.16 q.1 c.34) Item ex concilio Ilerdensi.

CUM ABBATIS VOLUNTATE ORDINENTUR, QUOS PRO UTILITATE ECCLESIAE EPISCOPUS ORDINARE VOLUERIT.

Cum pro utilitate ecclesiae aliquos monachorum in clericatus officio episcopus probaverit promovendos, cum abbatis voluntate debent ordinari. Ea vero quae in iure monasterii de facultatibus offeruntur, in nulla diocesiana lege ab episcopis contingantur. 25

(C.16 q.1 d.p.c.36) ¶ His omnibus auctoritatibus monstratur quod monachi qui a populo sunt electi et ab episcopo cum consensu sui abbatis sunt ordinati, legitime potestatem suam exsequi valent. Illud vero Gregorii: 'Nemo potest obsequiis ecclesiasticis deservire, etc.' de illis intelligendum est, qui in numero cardinalium vel episcoporum ordinati monasterii sui dispensationibus sibi reservare contendunt. 30 35

(C.16 q.1 c.37) Unde idem Gregorius scribit Mariano Ravennati:

24 Cum – 549: 2 contingantur Conc. Ilerdense (a. 546) 3 (ed. Vives, 56). 33 Nemo – etc

PRO ABBATIS VEL MONACHI PROMOTIONE
MONASTERIA NULLOMODO GRAVENTUR.

Ne pro cuiuslibet monachi aut abbatis promotione
onus aliquod fortasse monasteria sustineant, studendum
5 nobis est ut si quispiam monachorum ex quocumque
monasterio ad clericatus officium vel sacrum ordinem
accesserit, non ibi aliquam ulterius habeat potestatem.

(C.16 q.1 c.38) Idem Maximiano Siracusano episcopo.

QUI ECCLESIIS QUOQUO MODO MILITANT
10 MONASTERIORUM ABBATES ESSE NON POSSUNT.

Presbiteros, diaconos, ceterosque cuiuslibet ordinis qui
ecclesiis quoquomodo militant, abbates per monasteria
esse non permittas, set aut omnia clericatus militia
monachicis promoveantur ordinibus aut, si in abbatis loco
15 permanere decreverint, clericatus nullatenus permittantur
habere militiam. Satis enim incongruum est, si cum unum
ex his pro sui magnitudine diligenter quis non possit
explere, ad utrumque videatur idoneus.

(C.16 q.1 d.p.c.39) ¶ Hac superiori auctoritate non
20 prohibentur abbates sacerdotes fieri, cum beatus
Benedictus iubeat abbatem fratribus egredientibus et
regredientibus benedictionem dare, quod non nisi
sacerdotum est. Lectionem quoque evangelii similiter
abbati ad legendum tribuit quam subsequenti oratione
25 legere similiter sacerdotalis officii est. Sed tales
sacerdotes vel diaconos fieri prohibet qui in ecclesiastica
militia cogantur iugiter permanere. Item illud Ieronimi ad
Riparium et Desiderium: "monachus non doctoris, sed
plangentis habet officium", et ad Eliodorum: "alia causa
30 est monachi, alia clerici", et ad Rusticum: "sine consilio
presbiterorum monachis nichil agere licet". Non ita
generaliter intelligendum est, ut nulli monachorum liceat
docendi officium assumere, ne beatum Gregorium aut
Augustinum Anglorum episcopum beatum quoque
35 Martinum in numeros etiam, quos de monachica
conversatione ad summum sacerdotii gradum scriptura
testatur esse promotos, cogamur negare eos officium
docendi habuisse, aut in die consecrationis sue asseramus
eos a priore proposito discessisse, quod, ut Innocentius
40 testatur, nulli facere licet. Voluit ergo Ieronimus
distinguere inter personam monachi et clerici, ostendens
quid cuique ex proprio officio conveniat. Aliud enim

Fd 52ra

28 monachus – 2 officium 29 alia – 3 clerici 30 sine – 4 licet

convenit cuique ex eo, quod monachus est: aliud ex eo, quod clericus. Ex eo, quod monachus est, sua et aliorum peccata deflendi habet officium: ex eo, quod clericus, docendi et pascendi populum. Monachus autem usque ad tempus Eusebii, Zosimi et Siricii, monachos simpliciter et non clericos fuisse, ecclesiastica testatur historia. Idem etiam Ieronimus refert monachos Scithi convenisse in unum, ut sacerdotem sibi invenirent qui eis missarum sollempnia celebraret.

(C.16 q.1 c.40) Item Leo Augustus. 10

OMNES CLERICI VEL MONACHI TUTELE IMMUNITATEM HABERE DEBENT.

Generaliter sancimus omnes viros reverentissimos episcopos, nec non presbiteros seu diaconos et subdiaconos, precipue monachos, licet non sint clerici, immunitatem ipso iure omnis habere tutele sive legitime sive testamentarie sive dative et non solum tutele esse eos expertes, sed etiam cure, non solum pupillorum et adulatorum, sed furiosi, et muti, et surdi, et aliarum personarum, quibus tutores vel curatores a veteribus legibus dantur. Eos tamen clericos et monachos huiusmodi habere beneficium sancimus, qui ad sacro sanctas ecclesias vel monasteria permanent, non devagantes, neque circa divina misteria desides, cum propter hoc ipsum beneficium eis indulgemus, ut aliis omnibus derelictis, Dei omnipotentis inhereant ministeriis. Et hoc non solum in veteri Roma vel in hac regia civitate, sed in omni terra, ubicumque Christianorum colitur nomen, obtinere sancimus.

(C.16 q.1 d.p.c.40) ¶ Ostendit ergo Ieronimus quod simpliciter monachis nichil liceat agere sine consilio presbiterorum nec officium docendi sibi assumere liceat sine auctoritate clericorum, nisi forte divina gratia intus conmoniti, sicut beatus Gregorius refert in Dialogo de beato Benedicto, qui homines montis Cassini ad fidem adduxit, et aram Apollinis, quae ibi erat erecta, subvertit; et de quodam Equitio, cui angelus in somnis apparuit et eum ad predicandum misit, qui, cum de vitio lingue conquereretur, angelus flebotomo linguam eius tetigit et totum illud vitium curavit. Quod vero Ieronimus se ipsum talibus connumerat, tale est, quale illud Apostoli ad

13 Generaliter – 551: 4 sancimus 34 Dialogo

Philipenses: 'quicumque imperfecti sumus, hoc sentiamus,'
 se ipsum imperfectis connumerans. Ecce, sufficienter
 monstratum est quod monachis presbiterii honore
 decoratis, a populo electi, ab episcopo institutis, eadem
 5 liceant, quae et aliis sacerdotibus. Probatum hoc etiam ex
 similitudine consecrationis. Non enim in consecratione
 eorum aliud dicitur et aliud in consecratione aliorum.
 Utrique enim incommune a Domino benedictionem
 infundi episcopus obnixe deprecatur. Et dum consecrate,
 10 cunctis sacerdotibus singillatim dicit: 'consecrantur et
 sanctificentur, Domine, manus iste, ut quicquid
 consecraverint consecratum sit, et quaecumque
 benedixerint benedicta sint.' Ecce communis est
 benedictio. Unde igitur divortium? Sicut ergo in
 15 benedictione utrique communem nanciscuntur
 potestatem, ita in institutione communiter assecuntur
 potestatis executionem. De his vero qui intra monasterii
 castra consistunt, quibus populus ad regendum non
 committitur, queritur utrum decimas debeant dare vel
 20 recipere? In quibus hec discretio servanda est, ut de agris
 et vineis, quae ad proprium stipendium coluntur, decimas
 sibi retineant. Si enim decime a populo filiis Levi
 reddabantur pro ministerio, quo Domino deserviebant in
 tabernaculo, offerendo sacrificia et holocausta pro populo,
 25 patet quod monachi de propriis prediis non magis quam
 alii sacerdotes decimas solvere coguntur. Sed dicitur
 predia monachorum sive pretio sint emptata sive pro salute
 animarum oblata, antequam in ius eorum venirent,
 baptismalibus ecclesiis sive quibuslibet aliis primitias et
 30 decimas persolvebant, ille autem ecclesiae suo iure privari
 non possunt.

(C.16 q.1 d.p.c.41) ¶ De his vero, qui intra monasterii
 claustra consistunt, quibus populus ad regendum non
 committitur, queritur, utrum decimas debeant dare vel
 35 accipere? In quibus hec discretio servanda est, ut de agris
 et vineis, quae ad proprium stipendium coluntur, decimas
 sibi retineant. Si enim decime a populo filiis Levi
 reddebantur pro ministerio, quo Domino deserviebant in
 tabernaculo, offerendo sacrificia et holocausta pro populo,
 40 patet, quod monachi de propriis prediis non magis quam
 alii sacerdotes decimas solvere coguntur. Sed dicitur
 predia monachorum, sive precio sint emptata sive pro salute
 animarum oblata, antequam in ius eorum venirent,

1 quicumque – sentiamus

baptismalibus ecclesiis sive quibuslibet aliis primicias et decimas persolvebant, ille autem ecclesiae suo iure privari non possunt.

(C.16 q.1 c.42) Unde in Magotiensi concilio statutum invenitur:

5

QUI RES SUAS ALICUI DELEGAVERIT, DECIMATIONUM PROVENTUM PRIORI ECCLESIAE AUFERRE NON POTERIT.

Si quis laicus vel clericus seu utriusque sexus persone proprietatis sue loca vel res alicubi dare delegaverit decimationum proventum priori ecclesiae legitime assignatum inde abstrahere nullam habeat potestatem. Quod si facere temptaverit, talis traditio irrita prorsus ducatur, et ipse ad tempus emendationem ecclesiastica coerceatur censura.

10

(C.16 q.1 c.43) Item ex concilio Cabillonensi.

15

ANTIQUIORES ECCLESIAE NEC DECIMIS NEC ULLA POSSESSIONE PRIVENTUR.

Ecclesiae antiquitus constitute nec decimis nec ulla possessione priventur, ita ut novis oratoriis tribuantur.

(C.16 q.1 c.44) Item ex concilio Guarmatiensi.

20

ANTIQUIORES ECCLESIAE PROPTER NOVAS SUAM IUSTITIAM NON PERDANT.

Quicumque voluerit in sua proprietate ecclesiam edificare et consensum et propriam voluntatem episcopi habuerit, in cuius parochia est, licitum sit. Verumtamen providendum est episcopo, ut alie ecclesiae antiquiores propter novas suam iustitiam aut decimam non perdant, sed semper ad antiquiores ecclesias persolvantur.

25

(C.16 q.1 d.p.c.44) ¶ Decimas autem baptismalibus ecclesiis persolvendas.

30

(C.16 q.1 c.45) Leo quartus affirmat dicens:

BAPTISMALIBUS ECCLESIIS DECIME DARI DEBENT.

De decimis iusto ordine non tantum nobis, sed etiam maioribus visum est plebibus tantum, ubi sacrosancta baptismata dantur, debere dari.

35

8 Si – 32 censura Conc. apud Confluentiam (a. 922) 8, ed. Hehl, MGH Conc. 6.1.70.8-12. **18 Ecclesiae – 37 tribuantur** Conc. Moguntinum (a. 813) 41, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.271.7-9. Cf. Conc. Arelatense (a. 813) 20, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.252.31-32. Cf. Ansegis, *Coll. Capitularium* 2.45, ed. Schmitz, MGH Capit. N.S. 1.563.4.

(C.16 q.1 d.p.c.45) ¶ Si ergo nulli licet decimationum proventum a priori ecclesia, cui assignatus fuerat; abstrahere; si ius antiquioris ecclesiae novis tribuendum non est; si decime tantummodo baptismalibus ecclesiis dande sunt: patet quod monachi ex propriis prediis decimas dare coguntur. Sed auctoritas illa Magotiensis concilii de venditore vel donatore loquitur, diffiniens quod ille qui vendit aut donat non potest proventum decimationum illi ecclesiae detrahere cui propriis fuerat legitime assignatus. Monachi autem decimas et primitias non auctoritate vendentis aut donantis, sed auctoritate eiusdem concilii et Pascalis papa detinent, a quibus diffinitum est, ut monachi de propriis prediis decimas non solvant.

(C.16 q.1 c.46) Sic enim in Magotiensi concilio statutum est:

DE PROPRIIS PREDIIS ABBATES ET EPISCOPI DECIMAS NON PERSOLVANT.

Questi sunt preterea quidam fratres, quod essent aliqui episcopi et abbates, qui decimas non sinerent dari ad ecclesiam ubi illorum coloni missam audiunt. Proinde decrevit sacer iste conventus, ut episcopi et abbates de agris et vineis quae ad suum et fratrum stipendium habent ad ecclesias suas deferri faciant, familie vero ibi dent decimas suas ubi eorum infantes baptizantur et ubi per totum anni circulum missas audiunt.

(C.16 q.1 d.p.c.47) ¶ Quod autem dicitur ut antiquiores ecclesiae propter novas nec decimis nec ulla possessione priventur, non ita intelligendum est ut nullomodo credatur licere episcopo aliquam partem possessionum vel decimationum unius ecclesiae alteri pro tempore tribuere. Sicut enim papa duos episcopatus in unum potest redigere, ita et unus consentiente proprio episcopo in duos potest dividi.

(C.16 q.1 c.48) Unde Gregorius papa scribit Benenato episcopo, capitulo XXV:

DUOS EPISCOPATUS IN UNUM REDIGERE POTEST.

Et temporum qualitas et vicinitas locorum nos invitat, ut Cumanam et Musinatium unire debeamus ecclesias, quoniam nec longe a se itineris intervallo seiuncte sunt,

19 Questi – 554: 6 audiunt Conc. Cabillonense (a. 813), 19, ed. Werminghoff, MGH Conc. 2.1.277.25-30.

nec peccatis facientibus tanta multitudo populi est, ut sicut olim fuit duos habere debeant sacerdotes. Quia igitur Cumani castris sacerdos cursum vite huius explevit, utrasque nos ecclesias presentis auctoritatis pagina unisse tibi que commississe cognoscas, utrarumque etiam ecclesiarum scito te esse proprium pontificem. Et ideo quaecumque vel de earum patrimonio vel cleri ordinatione promotioneve iuxta canonum statuta visa fuerint ordinare atque disponere, habebis ut proprius revera sacerdos liberam ex nostre auctoritatis consensu atque permissione licentiam. Vbi vero commodius ac utilius esse perspexeris, habitato, ita sane, ut alteram ecclesiam cui corporaliter presens non es, sollicita providentique cura disponas, quatinus illic divina mysteria sollempniter Domino prestante peragantur.

(C.16 q.1 c.50) Item ex concilio Cartaginensi II

Fd 52va NON HABEANT EPISCOPUM DIOCESES, QUAE NUMQUAM HABUERUNT.

Felix episcopus Selensilitanus dixit: etiam si hoc placet sanctitati vestre insinuo, ut dioceses quae numquam episcopos habuerunt, non habeant, vel illa diocesis quae aliquando habuit, habeat proprium. Secundum autem hanc prosecutionem sanctitatis vestre est estimare quid fieri debeat. Ab universis dictum est: placet, placet.

(C.16 q.1 c.51) Ex Africano concilio III

NISI CUM VOLUNTATE EPISCOPI DIOCESES, QUAE AB EIS RETINENTUR, NON ACCIPIAT PROPRIOS EPISCOPOS.

Multis conciliis hoc statutum est a cetu sacerdotali ut plebes quae in diocesibus ab episcopis retinentur, quae episcopos numquam habuerunt, non nisi cum voluntate eius episcopi a quo tenentur, proprios accipiunt rectores, id est episcopos.

(C.16 q.1 d.p.c.52) ¶ Si autem necdum in diocesi alicuius episcopi loca illa assignata fuerint, ex vigore apostolice sedis proprium accipiant episcopum.

(C.16 q.1 c.53) Unde Gregorius iunior scribit Bonifatio:

UBI MULTITUDO FIDELIUM EXCRESCIT EPISCOPI SUNT ORDINANDI.

Precipimus, ut iuxta canonum statuta ubi multitudo excrevit fidelium, ex vigore apostolice sedis debeas

ordinare episcopos, pia tamen contemplatione, ut non vilescat dignitas episcopatus.

5 (C.16 q.1 d.p.c.53) ¶ Sicut duos episcopatus supradicto modo in unum possunt redigi et unus in duobus valet dividi, sic episcopus etiam de baptismalibus et parrochitanis ecclesiis facere potest cum consensu suorum clericorum. Quod cum factum fuerit illa pars populi quae novis ecclesiis supponitur, a iure prioris ecclesiae absolvatur. Hoc nisi fieri posset multitudo 10 ecclesiarum ad paucitatem redigeretur. Ius ergo ecclesiarum ita interpretandum est, ut nisi episcopo disponente aliis ecclesiis fuit assignatum, in nullo priorum reddituum diminutionem patiantur.

15 (C.16 q.1 d.p.c.54) ¶ Ius ergo ecclesiarum ita interpretandum est, ut, nisi episcopo disponente aliis ecclesiis fuerit assignatum, in nullo priorum reddituum diminutionem patiantur.

(C.16 q.1 c.55) Unde Anastasius papa:

20 COMMUNIONE PRIVETUR QUI DECIMAS VEL OBLATIONES EXTRA EPISCOPI CONSCIENTIAM TENERE VOLUERIT.

Statuimus ut si quis oblationes ecclesiae vel decimas, quas populus dare debet, contenderit vel extra baptismalem ecclesiam dare voluerit preter conscientiam 25 episcopi, vel eius cui huiusmodi officia commissa sunt, nec cum eorum voluerit agere consilio, bannum nostrum conponat et communionem privetur.

30 (C.16 q.1 d.p.c.55) ¶ Cum addit: 'extra conscientiam episcopi,' intelligendum reliquit, quod episcopo consentiente aliis ecclesiis dari possunt.